证券代码：688561   证券简称：奇安信   公告编号：2024-031

奇安信科技集团股份有限公司

关于中电金投增持公司股份暨持股 5%以上股东协

议转让公司股份完成过户登记的公告

本公司董事会、全体董事及相关股东保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律

责任。

奇安信科技集团股份有限公司（以下简称“奇安信”或“公司”）于近日收

到公司股东中电金投控股有限公司（以下简称“中电金投”）与天津奇安壹号科

技合伙企业（有限合伙）（以下简称“奇安壹号”）发来的《中国证券登记结算

有限责任公司证券过户登记确认书》，获悉前述两位股东协议转让公司股份事宜

已完成过户登记手续，具体情况如下：

一、本次权益变动的基本情况

中电金投于 2024 年 7 月 31 日与奇安壹号签署了《股份转让协议》，中电金

投拟通过协议转让方式受让奇安壹号持有的奇安信 34,258,619 股无限售流通股，

受让价格为 22.73 元/股，受让股份占公司总股本的比例为 5.00%。具体内容详见

公司于 2024 年 8 月 1 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露的《奇

安信关于中电金投增持公司股份暨持股 5%以上股东协议转让公司股份的权益变

动的提示性公告》（公告编号：2024-025），以及公司于 2024 年 8 月 3 日在上

海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露的《简式权益变动报告书（奇安壹

号）》《详式权益变动报告书（中电金投）》等相关披露文件。

二、股份过户完成及协议转让前后持股情况

根据《中国证券登记结算有限责任公司证券过户登记确认书》，本次协议转

让的过户日期为 2024 年 10 月 8 日，过户数量为 34,258,619 股，股份性质为无限

售流通股，本次股份协议转让的过户登记手续已办理完毕。

本次权益变动前后，相关股东持有公司股份的情况如下：

股东名称

本次变动前 本次变动后

持股数量

（股）

占公司总

股本比例

持股数量

（股）

占公司总

股本比例

中电金投 2,021,925 0.30% 36,280,544 5.30%

宁波梅山保税港

区明洛投资管理

合伙企业（有限

合伙）

121,962,240 17.80% 121,962,240 17.80%

奇安壹号 40,653,900 5.93% 6,395,281 0.93%

注：中电金投与宁波梅山保税港区明洛投资管理合伙企业（有限合伙）（以

下简称“明洛投资”）的实际控制人均为中国电子信息产业集团有限公司（以下

简称“中国电子”），因此中电金投与明洛投资互为一致行动人。本次权益变动

后，中国电子通过中电金投及明洛投资合计控制公司 23.10%的股份。

三、本次权益变动的影响

本次中国电子通过全资子公司中电金投进一步增持奇安信股份后，中国电子

与奇安信双方能够实现更深入的战略协同：有助于中国电子更好地履行承担国家

网信事业战略科技力量的责任；有助于提升中国电子在网络安全领域的核心能力；

有助于深化中国电子在相关领域的产业布局和提升网络安全保障能力；有助于中

国电子进一步落实承担网络安全重大工程、网络安全原创技术策源地的要求；有

助于中国电子更好地完成保障国家网络安全的任务。

本次权益变动后，奇安信作为中国电子的成员单位，与中国电子之间在战略、

业务以及资金供给等方面的协同将大为增强，将进一步提升奇安信的市场影响力

和竞争力，夯实奇安信作为国家网络安全骨干力量的产业地位。

四、其他说明

1、本次协议转让股份事项不存在违反《中华人民共和国公司法》《中华人

民共和国证券法》《上市公司收购管理办法》等法律、法规、规范性文件规定的

情形，不存在损害公司及其他股东利益的情形，亦不会对公司正常生产经营活动

产生不利影响。